nece la noticia de D XLVIII,4,1 acerca de la *Lex Iulia de Maiestatis*. La importancia de esta fuente radica en el hecho de que, más que ser una manifestación de la opinión de Ulpiano, sería un reflejo fiel de cómo el ordenamiento jurídico abordaba la cuestión. Se da la circunstancia de que esta es la única vía de transmisión de esta parte del *de officio proconsulis*, pues no se encuentra en ninguna otra fuente, lo que puede generar ciertas dudas en cuanto a la integridad de dicha transmisión⁶¹.

Así, Ulpiano, *sobre la labor de los procónsules* VII,1-6⁶²:

«Por lo demás, la persuasión astuta y obstinada de los matemáticos está prohibida. No se prohíbe ahora por vez primera, sino que esta prohibición es antigua. En fin, existe un senadoconsulto de cuando Pomponio y Rufo fueron cónsules, por el cual se dispone que a los astrólogos, los caldeos, los aríolos y los demás que realicen una actividad similar, se les impone la interdicción de agua y fuego, y todos sus bienes deben ser confiscados; y si esto fuera hecho por extranjeros, que sean muertos. Surgió la cuestión de si estos hombres habían de ser castigados por sus conocimientos o por su práctica y profesión. Y en verdad entre los antiguos se decía que su profesión estaba prohibida, pero no el conocimiento: después eso cambió. No ha de ser ignorado que a veces introducían esta costumbre de forma disimulada, así que la enseñaban y se exhibían públicamente. Esto se hacía más por la contumacia y temeridad de aquellos que eran vistos bien consultando o bien ejerciendo, que porque estuviera permitido. En resumen, casi todos los Príncipes lo suelen prohibir, para que ningún hombre se involucre por completo en tales locuras, y quienes las ejercen son castigados de diverso modo en función de la gravedad de la consulta. Así a quienes consultan sobre la salud del Príncipe se les castiga con la pena capital u otro

⁶¹ GORDON, R. L.: «Imagining Greek and Roman magic, en *Witchcraft and Magic in Europe (Ancient Greece and Rome)*, Athlone Press, Philadelphia (1999), p. 265. Negando su autenticidad, FÖGEN, M. T.: *Die Enteignung der Wahrsager*, Suhrkamp, Frankfurt am Main (1993), pp. 178-181; NIEDERMAYER, M.: *Die Magie...*, p. 206-208/212.

⁶² ULPIANO: *de officio proconsulis* VII: «Praeterea interdictum est mathematicorum callida inopostura et obstinata persuasione. Nec hodie primum interdicti eis placuit, sed vetus haec prohibitio est. Denique extat senatus consultum Pomponio et Rufo cons. Factum, quo cavetur, ut mathematicis Chaldaeis Ariolis et ceteris, qui simile inceptum fecerunt, aqua et igni interdicatur omniaque bona eorum publicentur, et si externarum gentium quis id fecerit, ut in eum animadvertatur. Sed fuit quaesitum, utrum scientia huiusmodi hominum puniatur an exercitio et professio. Et quidem apud veteres dicebatur professionem eorum, non notitiam esse prohibitam: postea variatum. Nec dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et publice se praeberent. Quod quidem magis per contumaciam et temeritatem eorum factum est, qui visi erant vel consulere vel exercere, quam quod fuerat permissum. Saepissime denique interdictum est fere ab omnibus principibus, ne quis omnino huiusmodi ineptiis se immisceret, et varie puniti sunt ii qui id exercuerint, pro mensura scilicet consultationis. Nam qui de principis salute, capite puniti sunt vel qua alia poena graviore adfecti: enimvero si qui de sua suorumque, levius. Inter hos habentur vaticinatores, quamquam ii quoque plectendi sunt, quoniam nonnumquam contra publicam quietem imperiumque populi Romani improbandas artes exercent. Extat denique decretum divi Pii ad Pacatum legatum provinciae Lugdunensis, cuius rescripti verba quia multa sunt, de fine eius ad locum haec pauca subieci. Denique divus Marcus eum, qui motu Cassiano vaticinatus erat et multa quasi instinctu deorum dixerat, in insulam Syrum relegavit. Et sane non debent inpune ferre huiusmodi homines, qui sub obtentu ex monito deorum quaedam vel enuntiant vel iactant vel scientes confingunt». Texto original tomado de <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr>.